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Někdy se o "nasvícení" zásahu u požáru postará požár sám. foto: mf 
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Znalostní
test

Dva sbory? 
Jeden tým! 

Poklad 
z hasičské půdy

Nové perspektivy v oblasti od-
borného vzdělávání a výcviku 
v měnícím se světě. Takový byl 
název mezinárodní konference, 
která se konala na Zámku Pardu-
bice. Konference byla zaměřená 
na nové trendy v oblasti odborné-
ho vzdělávání za využití moder-
ních technologií jako je virtuální 
a rozšířená realita. Střední prů-
myslová škola chemická Pardu-
bice velmi úzce spolupracuje při 
výcviku a odborném vzdělávání 
s HZS Pardubického kraje, proto 
se konference zúčastnili i pří-
slušníci HZS Pardubického kraje 
v čele s jejich ředitelem plk. Mgr. 
Alešem Černohorským. 

por. Bc. Vendula Horáková, 
tisková mluvčí

 HZS Pardubického kraje 

Stanici HZS hl. m. Prahy 
v Modřanech navštívila delegace 
vedoucích pracovníků ze speciál-
ní komise pro výstavbu, životní 
prostředí a krizovou interven-
ci regionální vlády provincie 
ChungcheongBuk-do z Jižní 
Koreje včetně jejího předsedy 
pana Dong-Woo Lee. Cílem byla 
výměna zkušeností a informa-
cí v problematice krizového ří-
zení s důrazem na předcházení 
a zvládání rozsáhlých mimořád-
ných událostí a krizových situací 
na regionální úrovni. Prezentace 
HZS hl. m. Prahy byla následová-
na množstvím doplňujících dota-
zů, což svědčilo o značném zájmu 
ze strany komise. Obdobně tomu 
bylo při prezentaci druhé strany-
zaměřené na tragédii ze dne 29. 
října 2022 v Soulu, kde během 
oslav svátku Halloween zbyteč-
ně přišlo o život 158 mladých lidí 
a 197 jich bylo zraněno.

ze zprávy Martina Kavky, 
tiskového mluvčího 

HZS hl. m. Prahy 

Konference 
zaměřená 

na nové trendy 

Korejci navštívili 
hasičskou stanici 

v Modřanech

Dvě jednotky profesionálních 
hasičů řešily v únoru doprav-
ní nehodu na dálnici D1 na 200 
km směr Praha. V místě se totiž 
převrátil elektrobus, který byl 
převážen na odtahové službě. 
Z vozidla odtahové služby přitom 
unikalo větší množství provoz-
ních kapalin. Jednotky provedly 
protipožární opatření vypnutím 
hlavního vypínače na elektrobusu 
a přípravou prostředků před vzni-
kem požáru. U těchto typů zása-
hů na elektromobilitu je velmi 
důležité sledovat stav baterií, zda 
se nemění jejich stav. Uniklé pro-
vozní kapaliny na pozemní komu-
nikaci z vozidla odtahové služby 
hasiči likvidovali pomocí sorben-
tu. Pomáhali z důvodu požárního 
zabezpečení asistenční službě při 
převrácení elektrobusu. Celý zá-
sah trval přes 4 hodiny. 

ze zprávy Štěpána Komosného, 
HZS Jihomoravského kraje

Převrácený 
elektrobus 
na dálnici 

Na novém polygonu budou trénovat profesionální 
i dobrovolní hasiči

Výcvik hašení požárů v uza-
vřeném prostoru usnadní profesi-
onálním a dobrovolným hasičům 
nový polygon. Díky peněžitému 
daru Olomouckého kraje, který 
musí ještě schválit krajské za-
stupitelstvo, byly nyní zahájené 
přípravy pro vybudování moder-
ního zařízení ve Středisku prak-
tického výcviku Hamry. Nahradí 
tak zastaralý polygon na prostě-
jovské stanici, který v 80. letech 
20. století vybudovali sami hasiči. 
Nyní již neodpovídá bezpečnost-
ním a hygienickým požadavkům. 
Nové zařízení bude vybaveno mo-
derními monitorovacími techno-
logiemi. Změnou loni prošlo také 
středisko v Hamrech. Výcvikový 
polygon na prostějovské stanici 
je poplatný době svého vzniku. 
Svépomocí jej vybudovali hasiči 
v 80. letech 20. století. Naprosto 
nevyhovuje současným požadav-
kům na bezpečnost, je také tech-
nologicky a funkčně zastaralý. 
Neposkytuje zázemí pro jednot-
ky při výcviku a ani neodpovídá 
hygienickým požadavkům. Stále 
častěji jej také musíme vlastními 
silami opravovat. Přesto jde o je-
den ze zásadních výcvikových 
prvků pro profesionální a dob-

rovolné hasiče, který nelze při 
odborné přípravě a vzdělávacích 
kurzech vynechat. Nový výcvi-
kový polygon bude vybavený 
moderními monitorovacími bez-
pečnostními prvky, součástí bude 
zátěžová komora i silová místnost, 
rovněž budou vřazeny výcvikové 
prvky, kterými současné zařízení 
nedisponuje. Konkrétní podoba, 
příslušné vybavení i technické ře-
šení se připravuje. Polygon se sta-
ne součástí výcvikového střediska 
v Hamrech. V polygonu se hasiči 
připravují na hašení požárů v uza-
vřeném prostoru v dýchací tech-

nice, a to za ztížených podmínek. 
Trénují pohyb v zakouřeném, ne-
známém členitém prostoru, který 
je protkaný množstvím překážek. 
To vše pod časovým i psychickým 
tlakem a s výraznou fyzickou zá-
těží. Absolvování tohoto výcviku 
je nutné k získání kurzu nosite-
le dýchací techniky, bez něhož 
se neobejdou profesionální hasiči 
zařazení ve výjezdových jednot-
kách, naši velitelé a řídící důstoj-
níci nebo například vyšetřovatelé 
příčin požáru. Kurz je nezbytný 
též pro určené členy jednotek sbo-
ru dobrovolných hasičů. Středisko 

praktického výcviku Hamry je za-
řízení HZS Olomouckého kraje. 
Loni prošla polovina areálu mo-
dernizací. Především se jednalo 
o snížení energetické náročnosti 
budovy, a to prostřednictvím za-
teplení obvodového pláště budo-
vy, zateplení střechy a výměny 
oken a dveří. Středisko využívá-
me pro praktické výcviky profe-
sionálních a dobrovolných hasičů 
a od roku 2006 je zde v provozu 
unikátní výcvikové zařízení – 
flashover kontejner, který využí-
vají hasičské sbory z celé republi-
ky i ze zahraničí. Středisko slouží 

také k odborné přípravě přísluš-
níků složek IZS nebo kynologů 
PČR, CS, VP a záchranných ky-
nologických brigád. Probíhají zde 
také výcviky vyprošťování u do-
pravních nehod, záchrany z výšek 
a hloubek, stabilizace stavebních 
konstrukcí a postupů při záchraně 
osob ze zřícených budov. Zároveň 
zde funguje sklad materiálu pro 
řešení mimořádných událostí.

por. Mgr. Lucie Balážová, 
tisková mluvčí 

HZS Olomouckého kraje
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Náš tradiční úvod k událostem 
za uplynulé období bychom rádi 
věnovali tématu, kterého se týká 
i zásah v Moravskoslezském kra-
ji (najdete na této stránce). Jedná 
se problematiku automobilů, je-
jichž pohonné ústrojí je takzvaný 
plug-in hybrid. V těchto vozidlech 
jsou dva systémy pohonu – kla-
sický a elektrický. Zásah hasičů 
u těchto vozidel je tak značně slo-
žitější, ať už se jedná o zahoření 

Dvě hasičské jednotky zasaho-
valy u střetu dvou osobních auto-
mobilů v Lichnově na Novojičín-
sku. Jeden člověk byl při nehodě 
zraněn. K zásahu byli vysláni 
profesionální hasiči ze stanice 
Hasičského záchranného sboru 
Moravskoslezského kraje v Kop-
řivnici a dobrovolná jednotka 
z Frenštátu pod Radhoštěm. Ha-
siči po příjezdu na místo události 
začali s poskytováním předlékař-
ské první pomoci jedné zraněné 
osobě, po příjezdu zdravotníků 
ji předali do jejich péče a po-
mohli s transportem do sanitky. 
Na vozidlech zasahující jednotky 
provedly protipožární opatření 
odpojením akumulátorů. Jeden 
z havarovaných vozů - Ford Kuga 
- byl plug-in hybrid, bylo tedy nut-
né odpojit i konektor vysokonapě-

Ve Zlíně v místní části Jarosla-
vice hořel na konci února rodinný 
dům. Operační důstojník hasičů 
vyhlásil 4 jednotkám požární po-
plach. Průzkumem hasiči zjistili, 
že hoří přístřešek, pod kterým bylo 
uskladněno dřevo, a od něj se po-
žár šířil na střechu domu. Za asis-
tence Policie České republiky hasi-
či provedli násilný vstup do domu, 
aby prověřili zdravotní stav obyva-
tel domu. V domě ale žádné osoby 
nenalezli. Hasební práce hasiči 
prováděli v dýchacích přístrojích 

Dvě jednotky hasičů spěchaly 
v únoru k vážné nehodě u Strážnice. 
K záchraně jednoho z řidičů hasi-
či použili hydraulické rozpínáky. 
K nehodě vyjely dobrovolná jednot-
ka ze Strážnice a profesionální jed-
notka ze stanice Veselí nad Mora-
vou. Nehoda se stala na silnici č. 426 
v úseku mezi Bzencem a Strážnicí. 
Jednalo se o střet dvou osobních 
vozidel. Vozidlo zn. Audi skonči-
lo po nehodě mimo komunikaci 
a převrácené na střeše. Po příjezdu 
první jednotky hasiči zjistili, že pod 
vozem se nachází zraněný řidič. Ha-

Celý první stupeň požárního 
poplachu, tedy čtyři jednotky 
požární ochrany, byl svolán k po-
žáru, který vypukl v jedné z fi-
rem ve Vysokém Mýtě. Jednalo 
se o požár vzduchotechniky insta-
lované ve svařovací dílně firmy. 
Z objektu se ještě před příjezdem 
první jednotky hasičů samovolně 
evakuovalo 24 osob. „Mimo jiné 
jsme provedli průzkum termoka-
merou, dále jsme pomocí přetla-
kové ventilace provedli odvětrání 
zakouřených prostor,“ říká k zá-
sahu jeho velitel nprap. Miloslav 
Havlík ze stanice Vysoké Mýto. 
„Uvnitř filtrační jednotky hořely 

Jednotka profesionálních hasi-
čů ze stanice Pelhřimov a JSDH 
z Horní Cerekve vyjely k ohlášené 
dopravní nehodě dodávky u Nové 
Bukové na Pelhřimovsku. Nehoda 
se obešla bez zranění osob. Hasiči 
provedli na havarovaném vozi-
dle protipožární opatření a místo 
události technicky zabezpečili. 
Následně pomohli s naložením ha-
varovaného vozidla na odtah. Pří-
čina, průběh a veškeré okolnosti 
dopravní nehody jsou předmětem 

Profesionální a dobrovolní 
hasiči z Rychnova nad Kněžnou 
zasahovali v Krocínově ulici, 
kde došlo k poškození opěrné 
zdi a sesuvu půdy a přitom byl 
poničen vedlejší rodinný dům. 
Na domě se objevily velké prask-
liny a jeho statika byla naruše-
na natolik, že je neobyvatelný 
a zřejmě ho bude nutné zdemo-
lovat. Naštěstí nebyl nikdo při 
události zraněn. Hasiči zabez-
pečili místo události, uzavřeli 
okolí domu a vynesli z vnitřních 
prostor nezbytné věci uživatele, 
který v domě bydlel. Se zástupci 
města se vyřešilo náhradní uby-
tování pro jednu osobu.

Martina Götzová, HZS KHK,
foto: HZS KHK

Čtyři české jednotky a jedna 
jednotka z Německa vyjely k po-
žáru do Loučné pod Klínovcem. 
Hořelo v chatě od krbových ka-
men. Hasiči nasadili dva vodní 
proudy, rozebírali konstrukce 
a požár zlikvidovali během dvou 
hodin. Škoda byla předběžně od-
hadnuta na 200 tisíc Kč.

HZS Ústeckého kraje 

Tísňová linka HZS Středočes-
kého kraje přijala oznámení o pla-
menech na střeše rodinného domu 
v obci Kozinec, která spadá pod 
Holubice v okrese Praha-západ. 
Oznamovatel při nahlášení požá-
ru uvedl, že na střeše jsou insta-
lovány solární panely. Operační 
důstojník vyslal k požáru jednot-
ky z prvního stupně poplachu – 
a to včetně dvou výškových tech-
nik a speciálního kontejneru pro 
hašení zařízení pod elektrickým 
napětím. Po příjezdu první jednot-
ky na místo bylo upřesněno, že jde 
o požár střechy většího rozsahu. 
Majitelka části objektu uvedla, 
že by se v domě neměly nacházet 
žádné osoby, což se po rychlém 
průzkumu potvrdilo. Velitel zá-
sahu požádal o posilové jednotky 
a zároveň vyhlásil druhý popla-
chový stupeň. Hasební zásah pro-
bíhal několika vodními proudy 
zvenčí i zevnitř objektu za součas-
ného rozebírání střešní konstruk-
ce a krytiny. Bližším průzkumem 
bylo zjištěno, že jde o rodinný 
dům, v jehož části se nacházely 
tři bytové jednotky. Požár jeden 
z bytů poškodil natolik, že byl 
neobyvatelný. Zbylé dvě bytové 
jednotky byly také zasaženy, ale 
po odvětrání se do nich lidé mohli 

Hasiči v únoru zasahovali u po-
žáru podkroví rodinného domu 
v obci Světlá pod Ještědem – části 
Rozstání na Liberecku. Byl vy-
hlášen druhý stupeň požárního 
poplachu, kdy následně do místa 
zásahu přijelo na sedm jednotek 
hasičů. Hasiči postupně navy-
šovali počet útočných vodních 
proudů. Hasební práce probíhaly 
jak ze dvou přistavených automo-
bilových žebříků, tak mimo jiné 
i jedním vodním proudem uvnitř 
objektu, a to v půdním prostoru. 
Celkem se na místě nacházelo 
osm cisteren, které dodávaly vodu 
do všech pěti vytvořených proudů 
– ostatní cisterny zajišťovaly ky-
vadlově dodávku vody k objektu. 
K proniknutí k ohnisku požáru 
nacházejícímu se ve střešní kon-
strukci museli hasiči přistoupit 
k rozebrání konstrukce střechy, 
která byla vyplněna silnou vrst-
vou izolace a na střeše se dále 
nacházely solární panely. Hasiči 
také prováděli evakuaci majetku 
z částí domu, které nebyly zasaže-
ny požárem, vyvezen byl z objek-
tu i nepoškozený osobní automo-

či dopravní nehodu. I když mají 
automobily fungující v systému 
plug-in hybrid menší baterie než 
čisté elektromobily, přesto se jed-
ná o rizikové vysokonapěťové 
systémy. Hasiči tak musí držet po-
myslný krok s výrobci automobilů 
a být schopni rozpoznat a elimino-
vat rizika související nejen s čis-
tými elektromobily, ale i s plug-
-in hybridy. 

redakce

ťové části pohonu. Se spolehlivým 
nalezením bezpečnostních prvků 
pomohla interaktivní aplikace, 
kterou mají hasiči v tabletech 
v každém zásahovém voze. Po za-
dokumentování nehody ze strany 

se 4 proudy vody. K hašení pod-
kroví využili i speciální hasicí za-
řízení CCS COBRA. Po lokalizaci 
požáru s termokamerou kontrolo-
vali teploty stavebních konstrukcí 
a hledali skrytá ohniska hoření, 
která po odkrytí podhledů či střeš-
ního pláště dohašovali. Vzniklá 
škoda byla vyčíslena na 2 miliony 
korun a uchráněný majetek na 3 
miliony korun. 

dle zprávy 
nprap. Romana Žemličky, 

HZS Zlínského kraje
siči vrak vozu nejprve stabilizovali. 
K jeho následnému nadzvednutí 
a záchraně zraněného použili hyd-
raulické rozpínáky. Během dvanácti 
minut muže zpod vozidla vyprostili, 
předali posádce záchranné služby 
a následně pomohli s transportem 
do vrtulníku LZS. Jednotky dále 
zabezpečily havarované vozy pro-
ti vzniku požáru a nasvítily místo 
události pro potřeby vyšetřovaní. 
Provoz byl v místě nehody po dobu 
zásahu složek IZS omezen.

dle zprávy Filipa Venclovského, 
HZS Jihomoravského kraje

hlavně nečistoty. Firma mi musí 
ještě doložit potřebné revize a do-
klady o čištění filtrační jednotky,“ 
uvedl na místě k zásahu vyšetřo-
vatel příčin požáru por. Ing. Jaro-
slav Kubíček. Škoda byla předběž-
ně vyčíslena na 500 tisíc korun. 
Příčina vzniku požáru je předmě-
tem dalšího vyšetřování. Jednou 
z možných verzí je nasátí žhavých 
okují po svařování do filtrační 
jednotky. Uchráněn byl majetek 
ve výši 10 milionů korun. Při po-
žáru nebyl nikdo zraněn. 

ze zprávy 
por. Bc. Venduly Horákové, 

HZS Pardubického kraje 

policejního vyšetřování.
ze zprávy 

kpt. Ing. Bc. Petry Musilové, 
HZS Kraje Vysočina 

vrátit. V přízemí rodinného domu 
je obchod s potravinami, který po-
žárem zasažen nebyl. Protože byl 
celý objekt odpojen od elektrické 
energie, musel být řešen přesun 
potravin z chladicích a mrazicích 
zařízení. Starostka obce nabídla 
obyvatelům náhradní ubytování 
a prodejci pomoc s odvozem po-
travin. Předběžná škoda na střeš-
ní konstrukci a půdním prostoru 
byla vyčíslena na dva miliony 
korun. Včasným hasebním zása-

bil. Osobu z hořícího rodinného 
domu zachránil příslušník HZS 
Libereckého kraje, který jako 
člen místní dobrovolné jednotky 
okamžitě zareagoval na vzniklou 
situaci a neváhal v době svého vol-
na přispěchat na pomoc. Popálená 
osoba pak byla následně předána 
do péče Zdravotnické záchranné 
službě Libereckého kraje. Oběma 
osobám byla z důvodu nadýchání 
se zplodinami hoření poskytnuta 
kyslíková terapie. Předpokládaná 
výše škody na objektu se vyšplha-

Dopravní nehoda 

Noční požár rodinného 
domu 

Auto skončilo na střeše

Požár vzduchotechniky 

Dodávka havarovala 

Technická 
pomoc 

Zasahovali 
i hasiči 

z Německa 

Požár střechy a půdy 

Sedm jednotek hasičů v akci 

policie hasiči jedno z vozidel vy-
táhli navijákem zpět na komu-
nikaci a uklidili silnici, o odvoz 
havarovaných automobilů se po-
staraly odtahové služby.

HZS Moravskoslezského kraje 

hem se podařilo uchránit majetek 
ve výši patnácti milionů korun. 
Příčinou vzniku požáru bylo podle 
vyšetřovatele HZS Středočeského 
kraje vznícení akumulátoru při 
nabíjení. Po dobu zásahu byly sta-
nice Kralupy nad Vltavou a Roz-
toky zálohovány dobrovolnými 
jednotkami příslušných obcí.

ze zprávy 
kpt. Ing. Tomáše Bakaláře, 

HZS Středočeského kraje

la na 3 mil. Kč, uchráněné hodno-
ty čítají 8 mil. Kč – příčina vzniku 
požáru zůstává v šetření. Na místě 
zasahovala jednotka ze stanice 
HZS Liberec, dále dobrovolní ha-
siči z jednotek obcí Český Dub, 
Křižany, Osečná, Světlá pod Ješ-
tědem – Rozstání, Všelibice a Li-
berec – Horní Hanychov.

dle zprávy 
kpt. Ing. Evy Klímové, 

zastupující tiskové mluvčí 
HZS LK, 

foto: npor. Mgr. Jan Přerovský
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Poprvé v historii zasahoval v zahraničí 
těžký USAR tým z České republiky 

automobilem pozemní cestou. 
Do příjezdu materiálu pro stavbu 
základny hasiči prováděli prů-
zkum zasažené oblasti a intenziv-
ně spolupracovali s místními au-
toritami, které zajišťovaly velení 
a koordinaci záchranných prací. 
Následně hasiči vyrazili do te-
rénu k samotnému vyhledávání 
zavalených osob. Jejich činnost 
probíhala nepřetržitě, USAR tým 
je schopen pracovat ve 24hodino-
vém režimu. Český těžký USAR 
tým je týmem, který byl klasifi-
kován mezinárodní poradní sku-
pinou pro vyhledávání a záchranu 
osob při OSN (INSARAG). Česká 
republika tímto patří mezi země, 
které nejrychleji reagovaly a vy-
slala na pomoc těžký USAR tým

Základna v Adiyamanu
Hasiči měli postaven tábor 

severovýchodně od města Adiy-
amanu. Z tábora vyráželi do lo-
kací, které jim k zásahu určili 
místní koordinátoři záchranných 
prací. Členové USAR týmu zde 
zasahovali například u dvou zří-
cených budov o půdorysu přibliž-
ně 40x40 metrů, obě byly zcela 
zdevastované. V počátku průzku-
mu psi označili místa s možným 
výskytem osob. Situaci kromě 
mrazivého počasí komplikoval 
i stav trosek. Velitelé museli dbát 
na bezpečnost zasahujících a hlí-
dat veškeré pohyby zdiva. Použí-

Těžký USAR tým určený 
na pomoc Turecku byl zformován 
z 69 osob: velitele týmu, zástup-
ce velitele, styčných důstojníků, 
záchranářů, lékařů a kynologů 
se psy. Většinu týmu tvořili pří-
slušníci HZS Praha (29) a HZS 
Moravskoslezského kraje (30), 
dále byli do týmu zařazeni ky-
nologové ze Záchranného útva-
ru HZS ČR, HZS Libereckého 
kraje, HZS Pardubického kraje, 
sdružení SIRIUS a Městské poli-
cie Praha. Tým byl doplněn o dva 
lékaře z Úrazové nemocnice Brno 
a jednu ženu (kynolog). Záchra-
náři s sebou přepravovali vyba-
vení o celkovém objemu 100m3 
a hmotnosti 25 tun. Dále byl tým 
doplněn o tlumočníka. Letadla 
vystartovala z Ostravy a z Pra-
hy. Cílem bylo letiště v tureckém 
městě Adana. Česká republika tak 
vyslala poprvé v historii těžký 
USAR tým, v minulosti byl vyslán 
střední USAR na pomoc v souvis-
losti s výbuchem v Libanonu, ze-
mětřesením v Nepálu, Pákistánu 
nebo Íránu. 

Přesun do Turecka
Dne 7. února 2023 se USAR 

tým přesunul třemi vojenskými 
letouny CASA tureckého letectva 
z Adany do čtyři sta kilometrů 
vzdálené oblasti ( město Adiya-
man) plánovaného působení. Ma-
teriál byl přepravován nákladním 

Katastrofálním zemětřesením postižené Turecko požádalo v  únoru Katastrofálním zemětřesením postižené Turecko požádalo v  únoru 
2023 pomocí mechanismu civilní ochrany Evropské unie o  vyslání 2023 pomocí mechanismu civilní ochrany Evropské unie o  vyslání 
těžkého USAR (Urban Search And Rescue) týmu. Tento tým je před-těžkého USAR (Urban Search And Rescue) týmu. Tento tým je před-
určen pro vyhledávací a záchranné práce v obydlených oblastech, ze-určen pro vyhledávací a záchranné práce v obydlených oblastech, ze-
jména po zemětřeseních. V rámci dnešní tematické strany Hasičských jména po zemětřeseních. V rámci dnešní tematické strany Hasičských 
novin jsme pro vás připravili průřez historickým nasazením našeho novin jsme pro vás připravili průřez historickým nasazením našeho 
USAR týmu v zahraničí.USAR týmu v zahraničí.

O dopravu se postarala letecká společnost Smartwings 

Češi spolupracovali v Turecku i s Poláky

Nasazení těžkého USAR týmu v zahraničí bylo historickým okamžikem Členové českého USAR týmu Označení nákladu znakem civilní ochrany

Domy se proměnily v trosky Prioritou byla záchrana lidí Pracovalo se non-stop

S transportem materiálu pomohl i armádní letoun CASA

Následky otřesů země byly děsivé

vali laserové inklinometry, které 
automaticky detekovaly pohyb 
a umožnily včas varovat nasazené 
lidi a odvolat je případně do bez-
pečí. V průběhu činnosti českých 
hasičů v tomto sektoru byly z tro-
sek vyproštěny tři osoby, bohužel 
již bez známek života. Dvě z nich 
byly děti. V průběhu zásahu ha-
siči rovněž zaznamenali další 
otřesy. Menší skupina byla vyslá-
na na pomoc jednomu ze zahra-
ničních týmů, který potřeboval 
využít štěrbinovou kameru. Dvě 
družstva USAR týmu zasahova-
la u zřícených šestipodlažních 
obytných domů - z trosek naši ha-
siči vyprostili osm obětí přírodní 
katastrofy, čtyři z nich byly děti. 
Naděje na nalezení živých lidí 
však stále existovala. Vyprošťo-
vání těch, kteří neštěstí nepřežili, 
bylo však rovněž důležité nejen 
kvůli následnému pokračování 
v posunu hlouběji do zříceného 
domu, ale rovněž pro příbuzné, 
kteří práci našich záchranářů 
sledovali přímo na místě. USAR 
tým využil kapacity vlastních 
kynologů a vytvořil tým rychlé 
reakce, který pomáhal ostatním 
záchranářům ve městě Adiya-
man. Psům se tak v několika pří-
padech podařilo vytipovat místa, 
ve kterých se stále mohli nachá-
zet živí lidé. Na označených lo-
kacích následně začínaly USAR 
týmy provádět záchranné práce. 

Vyproštění živých osob 
V pátek 10. února 2023 v ran-

ních hodinách se českému USAR 
týmu podařilo ze sutin zříceného 
domu v Adyiamanu v Turecku za-
chránit dvě živé osoby – 17letou 
dívku a 47letou ženu. Krátce před 
devátou hodinou se na místo, kde 
pracoval náš tým, dostavili místní 
lidé s žádostí o pomoc s průzku-
mem sutin zříceného domu neda-
leko s podezřením na přítomnost 
živých osob. Část našich hasičů 
se neprodleně přesunula na ozna-
čené místo, kde se jim podařilo 
z trosek vyprostit dvě ženy. Na no-
sítkách je transportovali do péče 
zdravotníků. Český USAR tým 
se podílel i na další záchraně živo-
ta - jedna z kynologických skupin 
v noci označila místo s možným 
výskytem živých osob. Označené 
místo předali týmu, který na něm 
zasahoval – ve čtyři hodiny ráno 
byla v dané lokaci ze sutin vyproš-
těna další živá žena. Na základě 
urgence místních záchranných 
složek byli Češi požádáni o sou-
činnost s makedonským USAR tý-
mem při vyprošťování živé osoby 
uvězněné ve stísněném prostoru. 
Na místě členové českého USAR 
odřadu konzultovali s makedon-
ským USAR týmem postup při 
vyproštění uvězněné osoby. V ne-
děli 12. února 2023 v noci odletěl 

do Adiyamanu armádní letoun 
CASA s nákladem humanitární 
pomoci, dvěma dalšími příslušní-
ky týmu USAR a materiálem pro 
potřeby zasahujících hasičů. 

Mezinárodní spolupráce
V průběhu soboty 11. února 

2023 čeští hasiči ukončili zásah 
související s prohledáváním jed-
noho ze zřícených šestipatrových 
bytových domů. K tomuto dni 
během svého nasazení v Turecku 
naši hasiči vyprostili 33 mrtvých, 
z trosek zachránili dva přeživší, 
na záchraně třetí ženy se přímo 
podíleli označením místa pro 
vyproštění pomocí psů. Naši ky-
nologové za celou dobu pobytu 
označili ve 13 sektorech 22 míst 
s možným výskytem osob. Český 
USAR odřad nepociťoval bezpeč-
nostní rizika v místě svého nasa-
zení ani v okolí tábora. Na místě 
úzce spolupracoval s místní poli-
cií a složkami armády. V neděli 
12. února 2023 v noci hasiči do-
končili zásah i u druhé zřícené 
šestipodlažní budovy, z jejich 
trosek vyprostili další dva mrtvé 
lidi – celkem jich za dobu nasaze-
ní bylo už 35. Část týmu s trojicí 
kynologů byla na žádost kolegů 
z polského USAR týmu vyslána 
do zhruba 40 kilometrů vzdále-
ného sektoru k pomoci s pátráním 
po osobách v polském zásahovém 

sektoru. Na dvou prohledávaných 
lokacích z celkových tří naši psi 
(Terezka, Bart a Yetti) označili 
místa s možnou přítomností ži-
vých osob. Tým z Polska nenašel 
na žádném z míst, které označili 
naši psi, živé osoby a svůj sektor 
uzavřel jako ukončený. Na území 
města působily záchranné týmy 
z Alžírska, Arménie, Bulharska, 
Kanady, Číny, Gruzie, Řecka, 
Velké Británie, Mexika, Filipín, 
Polska, Portugalska, Ruska, Tu-
nisu, Vietnamu a Spojených států. 
Podle statistik evidovaných v sys-
tému operací týmů USAR stojí 
čeští hasiči za vyproštěním více 
než čtvrtiny všech obětí ve městě, 
kde bylo ve vrcholné fázi zásahu 
nasazeno 18 certifikovaných sku-
pin.

Návrat domů
Ve čtvrtek 16. února 2023 češ-

tí hasiči v Adiyamanu postupně 
ukončili svou zásahovou činnost 
a začali se připravovat k odjezdu 
zpět domů. V rámci požadavku 
turecké strany na humanitární 
pomoc ponechali na místě čtyři 
nafukovací stany, které doposud 
sloužily v táboře českého USAR 
týmu. Po ukončení činnosti byly 
předány místní samosprávě a po-
sloužily jako rozšíření nouzového 
ubytování v evakuačních tábo-
rech. Pátek 17. února 2023 byl pro 
český USAR tým ve znamení ná-
vratu zpět do Česka. Tým a jeho 
vybavení do Česka přepravil je-
den dopravní letoun a dvě náklad-
ní letadla CASA Armády České 
republiky. Tým přivítal ministr 
vnitra Vít Rakušan, poděkovat 
přišel rovněž i turecký velvysla-
nec v Česku Egemen Bagis. V pří-
letové hale překvapila záchranáře 
početná turecká skupina, která 
rovněž přivítáním poděkovala 
za odvedenou práci. Samozřej-
mostí byli rodinní příslušníci.

z tiskových zdrojů HZS ČR 
připravil Mirek Brát, 

foto: HZS ČR 
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OKÉNKO KE SLOVENSKÝM SOUSEDŮM

HASIČSKÁ HISTORIE

Dnes naši pravidelnou rubriku věnujeme dvojici informací, se který-
mi se můžete detailně seznámit na oficiálním webu SH ČMS na adre-
se www.dh.cz. První informace se týká Zpravodaje hasičského spor-
tu 2023. I v letošním roce bude pro vás na webu sdružení připravován 
Zpravodaj hasičského sportu. Pokud byste měli zajímavé náměty nebo 
tipy, o kterých byste si rádi přečetli, neváhejte se obrátit na realizační 
tým tohoto zpravodaje, jehož prostřednictvím se každé tři měsíce dozví-
dáte zajímavosti z oblasti hasičského sportu. Druhá informace se týká 
jednání ÚORVO, které proběhlo v Praze. Zápis z jednání je rovněž 
k dispozici na webu sdružení. Co bylo na programu jednání? Například 
informace z jednání Výkonného výboru a Vedení SH ČMS, aktuální 
výstupy z jednání pracovních skupin ÚORVO či projednání dokumentů 
– statut čestných vyznamenání a titulů. 

 INFO PRO HASIČE
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Hasičský sbor pod Tatrami slaví 100 let 
existence
Tatranská Lomnica je Čechům známá i jako místo natáčení kultovní 
veselohry Anděl na horách. My se však v naší pravidelné zahraniční 
slovenské rubrice chceme zmínit o tamním dobrovolném hasičském 
sboru, který si letos připomíná již 100 let existence. Historie hasičského 
dobrovolnictví zde oficiálně odstartovala 20. září 1923. Zakládajících 
členů bylo sedm, brzy však sbor čítá již 36 hasičů. V novodobé historii 
prověřil schopnosti tamních dobrovolných hasičů zejména rozsáhlý po-
žár lesa mezi Tatranskou Poliankou a Novým Smokovcem. Psal se rok 
2005, kdy tatranské lesy navíc zle poničila silná vichřice. Hasiči z Tat-
ranské Lomnice však bojovali nejen s požáry, ale například i s povodní 
v lokalitě Staré Lesné. Kroniky zaznamenaly též jejich účast při hašení 
požáru kina v Tatranské Lomnici v roce 1967 či místního evangelického 
kostela v roce 1981.

zdroj foto: FB DHZ Tatranská Lomnica 

Za hasičskou historií do SDH Lesonice
V dnešním zastavení naší pravidelné rubriky věnované starší historii 
sborů dobrovolných hasičů v různých částech naší republiky se podí-
váme do obce Lesonice, která se nachází v okrese Třebíč v Kraji Vyso-
čina. Žije zde 477 obyvatel. Obec se dělí na dvě části, vlastní Lesonice 
a vesnici Horní Lažany. Kdy začala historie tamního hasičského dobro-
volného sboru? Dejme slovo hasičské kronice… Hašení ohně v různých 
dobách bylo různé. Zatímco v dávných dobách, když se stavěly chatrče 
ze dřeva, nedbal nikdo na hašení, ale raději se snažili zabránit rozšíření 
ohně stržením obydlí. Později se začalo stavět i z jiných materiálů, tak 
se začalo hasit vědry s vodou. V roce 1878 nešťastnou náhodou zavítal 
červený kohout i do naší obce. V domě čísla popisného 38 shořela jenom 
stodola, ale dalších osm sousedních domů, kde shořely stodoly, maštale, 
veškerý inventář, stromy v zahradách, protože byl velký vítr, střechy 
doškové a šindelové, tak se nadalo zachránit vůbec nic. Po tomto velkém 
požáru byla zakoupena ruční pojízdná stříkačka, kam se musela nalévat 
voda do nádrže stříkačky a teprve pak se mohlo stříkat. Nebylo potřeba 
ani moc hadic, protože stříkačka se postavila blízko požáru. Ještě téhož 
roku byli z moci úřední občané, kteří vlastnili obytné domky povin-
ni se dostavit ke stříkačce, když zazněl hlas zvonu bijícího na poplach, 
že hoří nebo je jiné nebezpečí. Velení nad těmito lidmi měl představený 
obce nebo první radní. S touto stříkačkou vydrželi do rok 1914. V roce 
1914 koupili u firmy Vystrčil v Telči ruční pojízdnou stříkačku a hadice. 
Byl založen dobrovolný hasičský sbor, který měl 18 členů. Na stříkač-
ku si půjčili z Kontribučenského fondu v Lesonicích. Na zaplacení dlu-
hu se obrátili na různé strany: něco dali občané, vzájemná pojišťovna, 
velkostatek Lesonice, městská záložna Moravských Budějovice a další 
subjekty.

 zdroj foto: web obce Lesonice 

Cítolibská mládež jede na plný plyn
Hasiči v  Cítolibech na  Lounsku v  loňském Hasiči v  Cítolibech na  Lounsku v  loňském 
roce uspořádali nemalý počet akcí, což uvedli roce uspořádali nemalý počet akcí, což uvedli 
ve zprávě o činnosti SDH v roce 2022. ve zprávě o činnosti SDH v roce 2022. 

Začátkem roku to bylo několik 
brigád spojených s úklidem ha-
sičské zbrojnice, údržbou spor-
tovního vybavení a dále i se sa-
motěžbou dřeva a čištění rokle 
od náletových dřevin. Dříví ná-
sledně během roku využili při 
pořádání tradičních akcí sboru 
a městyse Cítoliby jako např. při 
pálení čarodějnic, pořádání staro-
českých májů, při lampionovém 
průvodu a rozlučce sportovců 
se závodní sezónou. Hasiči také 
zajistili svoz, stěhování a montáž 
nábytku ve dvou nájemních by-
tech v rámci humanitární pomoci 
realizované městysem Cítoliby. 
Podařilo se jim opravit střechu ha-
sičské zbrojnice a zprovoznit klu-
bovnu mladých hasičů. S pracemi 
významně pomohli také mladší 
a starší žáci a dorostenci.

Staročeské máje
Duben tradičně patřil pálení ča-

rodějnic u altánu před hasičskou 
zbrojnicí. Akce určená pro širokou 
veřejnost byla spojená s rejem vel-
kého počtu čarodějnic a čarodějů 
a dokonce výrobou kouzelného 
lektvaru, řadou soutěží, opékáním 
buřtů a sousedským posezením. 

„Koncem května vrcholily pří-
pravy a nácvik tanců pro staročes-
ké máje v obci. Proběhly po delší 
době a zúčastnila se v hojném 
počtu jak hasičská mládež, dospě-
lí členové sboru, tak i občané ne-
jen z Cítolib. Vrcholem pátečních 
příprav bylo vztyčení krále před 
hasičskou zbrojnicí a večerní po-
sezení u ohně s hudbou. Sobotní 
průvod obcí s tancem a zatanče-
ní staročeské besedy pod králem 
si nenechala ujít početná veřej-
nost,“ připomněl starosta sboru. 
„Po dvouleté absenci proběhl 
v listopadu tradiční hasičský ples. 
Účast předčila očekávání, mimo 
bohaté tomboly účastníci plesu 
shlédli profesionální předtančení 
taneční školy a fitness studia. Také 
překvapení v podobě vtipného vy-
stoupení hasičů sklidilo velké ova-
ce,“ sdělil Roman Wasserbauer, 
starosta sboru.

Soutěže TFA
Velká pozornost závodníků 

v současné době patří i nejobtíž-
nější soutěži TFA. Během roku 
sportovci SDH náročné disciplíny 
poctivě trénují a vykazují velice 
dobré výsledky. Závodníci z Cíto-

lib se zúčastnili několika soutěží 
– například Pražské a Středočes-
ké ligy, Ligy severu nebo Mist-
rovství ČR ve Štramberku i zim-
ních závodů v Bukově. Skvěle 
si v nich vedla jak Eliška Vrbová, 
tak její bratr Daniel, kteří sbírali 
především zlaté medaile. „Upo-
řádali jsme dokonce uvítací cere-
moniál na pražském letišti Václa-
va Havla, tam jsme uvítali Elišku 
Vrbovou při návratu ze Světo-
vých hasičských her v Portugal-
sku. V kategorii žen do 29 let 
obsadila druhé místo a přivezla 
si stříbrnou medaili a titul druhé 
nejtvrdší hasičky světa.“ Eliška 
první závod běžela v roce 2015 
na Memoriálu hasičů z Manha-
ttanu v Liberci a o pět let později 
se nominovala na republikové zá-
vody. Studuje na Lékařské fakultě 
Univerzity Karlovy v Praze. Jsme 
na ni náležitě pyšní, v závodění 
ji podporujeme, stejně jako naše 
další úspěšné závodníky, jako Lu-
káše Borla, Daniela Vrbu, Lukáše 
Žovince, Jiřího Brabence a další 
mladé sportovce. Eliška a další 
závodníci se stávají vzory a men-
tory pro přípravu závodníků dis-
ciplín TFA,“ konstatoval starosta.

Mladí hasiči
V současné době pracuje 

a sportuje ve sboru 67 mladých 
hasičů. Vedoucím mládeže je Jan 
Němec, do jehož kompetence 
spadá také tréninková činnost do-
rostenců a mladších žáků. Trené-
ry přípravky jsou Jitka Rybková, 
Hana Němcová, Veronika Bárto-
vá, Vladimír Malík a Jan Havel. 
Trenéry starších žáků jsou Lenka 
Vernerová, Eliška Vrbová a Jakub 
Srkal. Činnost mládeže je roz-
manitá, velice úspěšně absolvují 
mnohé soutěže napříč požárním 
sportem. Vloni se přípravka, 
mladší a starší žáci zúčastnili 
branného závodu družstev v Kla-
pém a Radešíně, dále družstva 
startovala na několika okresních 
a regionálních závodech. Vybraní 
závodníci se účastnili seriálu zá-
vodů Stimax Cup, díky kterému 
se Matěj Wasserbauer nominoval 
na mistrovství ČR v běhu na 60 m 
s překážkami. „Pozitivní přínos 
pro nadcházející soutěžní sezónu 
bezesporu mělo jarní sportovní 
soustředění v Peruci. „Součástí 
byla příprava na soutěže Plamen 
a další disciplíny požárního spor-

Společná fotografie s maskotem

Úspěšní hasičští sportovci Diplomy, poháry, medaile... a ti, kteří je získali. 

tu. Myslím, že byl skvěle splněn 
jak hlavní cíl, tak poslání akce 
a to tmelení kolektivu. K tomu 
přispěly například výlety, spo-
lečný táborák a sportovní zábav-
né hry,“ podotkl starosta sboru 
Roman Wasserbauer. Mladí ha-
siči startovali na nemalém počtu 
soutěžích, například Poháru sta-
rosty obce Koštice. „Výsledky 
byly výborné, přípravka obsadila 
zlatou příčku, mladší žáci díky 
skvělému požárnímu útoku vy-
střelili na celkovou stříbrnou me-
daili a starší žáci vybojovali rov-
něž druhé místo. Ve druhé části 
okresního kola Plamen na Peruci 
se v disciplínách vystřídalo více 
jak čtyřicet našich mladých spor-
tovců. Nejrychlejší proudařkou 
požárních útoků závodů se stala 
naše Nikola Šedivá. V celkovém 
hodnocení včetně závodu požární 
všestrannosti přípravka obsadila 
prvenství, bohužel díky penali-
zaci za absenci zápisu v kronice 
mladých hasičů se z medailových 
pozic mladší žáci propadli na šes-
té a starší na páté místo – i takové 
nečekané a nemilé překvapení 
se může stát, důležité je ale od-
hodlání se nad neúspěch či chybu 
povznést a závodit dál. Úspěchy 
pokračovaly, v krajském kole do-
rostu v kategorii středních chlap-
ců vybojoval bronz Marek Her-
zog, v mladších dívkách dosáhla 
na druhé místo Lucie Viktorie 
Šponiárová. V kategorii mladších 
chlapců si účast na Mistrovství 
ČR zajistil Matěj Ulrich, který 
obsadil desáté místo“, uvedl sta-
rosta sboru. Ve výčtu zdařilých 
startů na soutěžích by se dalo 
pokračovat, mladí hasiči se dobře 
uvedli například také na závo-

dech v Oboře, při Poháru staros-
ty města Podbořany ve výstupu 
na věž, Memoriálu Zdeňka Havla 
v Cítolibech nebo na branných 
závodech v Nepomyšli.

Co stojí za úspěchy? 
Z dalších aktivit mládeže stojí 

za zmínku účast v celorepubliko-
vé soutěži Požární ochrana očima 
dětí, kdy se skvěle svými pracemi 
prezentovala Lucie Viktorie Špo-
niárová, která obsadila v repub-
likovém kole 2. místo v kategorii 
„literární práce“, v kategorii digi-
tální technologie bodoval v rámci 
okresu Louny prvním a v Ústec-
kém kraji třetím místem Matěj 
Wasserbauer. K dalším činnostem 
mladých hasičů patřily již zmiňo-
vané brigády v hasičské zbrojnici, 
beseda na téma Bezpečnost v ky-
berprostoru a rizika podvodných 
emailů, účast na vánoční besídce, 
účast mladých hasičů na sboro-
vém zpěvu a vánoční mši v kostele 
sv. Jakuba. 

„Z výčtu sportovních aktivit 
a úspěchů je patrné, že díky dobré 
spolupráci s městysem Cítoliby, 
finanční a materiální podpoře Ús-
teckého kraje a Národní sportovní 
agentury se nám konečně po mno-
ha letech podařilo zajistit a obno-
vit dostatek sportovního vybave-
ní. Byly zlepšeny podmínky nejen 
pro soutěžení, ale také pro celo-
roční činnost mládeže. Ukazuje 
se, že kvalitní sportovní vybave-
ní, dobré zázemí a skvělý kolektiv 
stojí minimálně za polovinou do-
sažených výsledků,“ dodal Roman 
Wasserbauer.

Věra Nutilová, 
foto: archiv SDH Cítoliby

Sbor dobrovolných hasičů 
České Budějovice získal podpo-
ru z fondu Nadace ČEZ. Finanč-
ní částku 15.000,- Kč obdržel 
na nákup přívěsného vozíku pro 
přepravu potřebného materiálu 
pro oddíl mladých hasičů. Vel-
kým svátkem bylo pro mladé 
hasiče i získání finanční částky 

Nadace pomohly 
mladým hasičům

od Nadace Agrofert na nákup 
vozidla Opel Vivaro ve výši 
150.000,- Kč. Oběma nadacím 
vyslovili mladí hasiči velké po-
děkování za získání potřebných 
přepravních prostředků pro svoji 
činnost. 

Jan Poul, 
velitel SDH České Budějovice 

Grantové programy Nadace 
ČEZ 2023 cílí i na hasiče 

V loňském roce nadace osla-
vila 20. narozeniny a podpořila 
více než třetinu došlých žádostí. 
Nejvíce žádostí, tedy 831, získalo 
pomoc v rámci Podpory regionů. 
Pomohli jsme postavit nebo zre-
konstruovat 28 Oranžových hřišť, 
osvítit 17 Oranžových přechodů 
a vysadit 5 825 stromů. Díky za-
městnaneckým grantům získalo 
finanční příspěvek 102 organiza-

cí, ve kterých působí zaměstnan-
ci Skupiny ČEZ. V letošním roce 
opět otevíráme šest grantových 
programů pro veřejnost. Podpo-
rují veřejně prospěšné projekty 
v regionech, neziskovky v oblasti 
přímých sociálních služeb, po-
máhají stavět hřiště, osvětlovat 
přechody nebo vysazovat stromy. 

výčet grantových programů 
najdete na webu dh.cz



HASIČSKÉ NOVINY 5/2023 l www.hasicskenoviny.czKaleidoskop zajímavostí strana 5

Na Královéhradecku trénovali hasiči záchranu osoby, pod kterou se pro-
bořil led. Výcvikem procházeli příslušníci ze všech stanic HZS KHK, 
na fotografii je zachycen trénink profesionálních náchodských hasičů. 
Jejich „ledovým polygonem“ byl zamrzlý rybník Podborný u okresní-
ho města Náchoda. 
Hasiči si vyzkoušeli 
hned několik způ-
sobů záchrany, aby 
v případě potřeby 
okamžitě věděli, 
který využít. Byla 
to například techni-
ka záchrany za po-
mocí různých pomů-
cek včetně žebříku. 

foto Michal Fanta, 
HZS KHK

Hasiči na síti LXXVI. 

V dnešním čísle Hasičských novin se za hasičskou webovou prezenta-
cí vypravíme do Malé Hraštice, obce v okrese Příbram ve Středočes-
kém kraji. Žije zde přibližně 1 100 obyvatel. Sbor dobrovolných hasičů 
v Malé Hraštici byl založen 5. srpna 1906 na ustavující schůzi v hostinci 
U Hemrů (dnes U Nádraží). Ze záznamů, které se dochovaly, lze zjistit, 
že zakládajících členů bylo 28, z toho 18 členů činných a 10 přispíva-
jících. Sbor byl začleněn do hasičské župy Proud. Tato župa zahrno-
vala celé území okolo Nového Knína. Členové sboru se zúčastňovali 
hasičských sjezdů, cvičení, vyjížděli k požárům i do sousedních obcí. 
Byli též nositeli kultury v obci. Pořádali hasičské plesy, taneční zábavy, 
hráli ochotnické divadlo. Za sto let trvání sboru vlastnili hasiči celkem 
5 stříkaček. V r. 1974 je založeno žákovské družstvo a začala se psát 
dětská kronika. Žákovský kolektiv pracoval do roku 1999, kdy svoji čin-
nost ukončil. V r. 1986 se začala psát kronika sboru, kronikářkou do r. 
1991 byla Věra Němcová. Od r. 1992 Miloslava Stachoňová, provdaná 
Součková. V roce 1986 měl sbor 102 členů, z toho 79 mužů a 23 žen... 
Tohle všechno se můžete dozvědět na webu SDH Malá Hraštice, který 
je umístěn na nezabezpečené doméně prvního řádu. Co se nám na webu 
líbilo? Ocenili jsme aktualizaci stránek i pestré odkazy. Pokud byste 
chtěli vědět, kolik dní právě zbývá do Vánoc, i to na této webové pre-
zentaci rychle zjistíte. 

STALO SE... aneb ohlédnutí v čase

I rokem 2023 vás v Hasičských novinách provází stálá rubrika, ze kte-
ré by měl možná radost i pan Komenský. Proč? Protože právě on ří-
kal: Svěřovat věci pouhé paměti znamená zapisovati je do větru, neboť 
naše paměť je prchává. Pamatujete si například, co se stalo v březnu 
před sedmi lety? Naše rubrika vám chce připomenout události, příbě-
hy, zprávy: tuctové a všední či naopak výjimečné a důležité z obecného 
i hasičského hlediska, které se udály již před více lety. Můžete pak po-
rovnávat, zda je aktuální období roku 2023 podobné či jiné, než bylo to, 
které se již po pás propadlo do řeky času… 
Přenesme se v kalendáři do března 2016, kdy Středočeský kraj vydal 
druhý díl knihy o středočeských dobrovolných hasičích. Knihu tehdy 
slavnostně pokřtili hejtman Středočeského kraje Miloš Petera, starosta 
Krajského sdružení hasičů Středočeského kraje Oldřich Lacina a ředitel 
HZS Středočeského kraje Miloslav Svatoš. Kniha s názvem Dobrovolní 
hasiči ve Středočeském kraji, historie a současnost, 2. díl, vyšla v nákla-
du tisíc kusů. Od Středočeského kraje ji dostaly zdarma všechny sbory, 
jejichž činnost byla v publikaci popsána. Několik výtisků dostaly také 
okresní sdružení dobrovolných hasičů. V té době zároveň probíhaly prá-
ce na třetím, posledním díle této zajímavé encyklopedie. 

ze zdroje KÚ SK

Úvodní strana webu

Stránky SDH Malá Hraštice 
http://www.sdhmalahrastice.cz

VE ZKRATCE

Ženy-hasičky z Bystřice nad Úhlavou: 
Cesta na republikové mistrovství 

Dva sbory – jeden tým
Obec Rváčov je malá vesnička 

v katastru města Lomnice nad Po-
pelkou v Libereckém kraji. Zdejší 
hasiči mají ve svých řadách 51 čle-
nů s průměrným věkem 46 let. Zá-
zemí včetně garáže mají v objektu 
tzv. Kaple, který patří městskému 
úřadu. V loňském roce se jim díky 
finanční pomoci města podařila 
rekonstrukce klubovny včetně 
výměny osvětlení, snížení stropu 
a vymalování. Hasiči rovněž pro-
vedli terénní úpravy okolí Kaple. 
Díky smlouvě se Sokolem mají 
k dispozici zázemí pro přípravu 
na soutěže a tréninky. „Zajisti-
li jsme také sběr železného šrotu 
od Dráčova přes Černou, od Rvá-
čova po Skuhrov. Zúčastnili jsme 
se Dne Země a uklízeli příkopy 
kolem hlavní silnice, pomáhali 
při cyklomaratonu, připravovali 
taneční zábavu, opravili podium 
pro kapelu, zajišťovali Mikulášské 
slavnosti v Lomnici nad Popel-
kou. Na Mikuláše jsme se vydali 
s nadílkou do Domova se zvlášt-
ním režimem v Lomnici nad Po-
pelkou. Líbilo se také vánoční 
zvonění s občerstvením pro veřej-
nost u zvoničky,“ připomněl mís-
tostarosta sboru Miroslav Kendík. 
Uvedl současně, že přestože ne-
mají výjezdovou jednotku, při-
pravili námětové cvičení dálkové 
dopravy vody. Nechyběla hasičská 
Škoda 1203 a stále provozuschop-
ná Tatra 805. „Musím zdůraznit, 
že u nás bezvadně funguje úzká 
spolupráce se sousedními hasiči 
z Košova, jsme v podstatě jeden 
tým. Díky tomu můžeme praco-
vat s kolektivem mladých hasičů.“ 
„Vloni jsme byli docela smut-
ní, protože starší členové oddílu 
se doslova rozprchli na studia, 
zbyly nám dvě děti. Snažili jsme 
se intenzivně o doplnění kolek-
tivu, získali osm dětí a tím jsme 
se znovu mohli zapojit do soutě-
ží,“ uvedli vedoucí Markéta Jóro-
vá a Daniel Kendík. Družstvo pod 

hlavičkou Rváčov-Košov starto-
valo v seriálu poháru O dráčka 
Soptíka, na Dni sportu a při osla-
vách 150 let SDH v Lomnici nad 
Popelkou se prezentovali ukázkou 
své činnosti. Jsou zapojeni do hry 
Plamen, soutěží rovněž v rámci 
okrsku. „Na začátku loňské se-
zóny jsme zjistili, že nám většina 
dětí odrostla z žákovských katego-
rií. Ještě před jarními soutěžemi 
se nám naštěstí podařilo přibrat 
dva nové členy. Díky tomu naše 
družstvo starších žáku Rváčov-
-Košov mohlo závodit v seriálu 
poháru O dráčka Soptíka, Hře 
Plamen a na okolních soutěžích,“ 
uvedli vedoucí mládeže Markéta 
Jórová a Daniel Kendík. Během 
celého roku probíhal nábor. Svoji 
činnost prezentovali mladí hasiči 
na Dni sportu, při oslavách 150 
let SDH v Lomnici nad Popelkou 
a také na Hasičském dni v Košově. 
Také díky těmto akcím se k nim 
připojilo dalších 8 dětí. „Do le-
tošní sezóny tak vyrazíme s téměř 
kompletně obměněným druž-
stvem. Těší nás, že odchovanci 
našeho dětského týmu dále pomá-
hají jako trenéři,“ dodali vedoucí. 
Muži a ženy, také z velké části 

Hasiči z Rváčova (i Košova) jsou "rváči" v tom dobrém smyslu slova

Masopust v Kladrubech u Teplic Společné foto do hasičských i osobních kronik

Mistryně republiky! 

odchovanci týmu mládeže, v rám-
ci okrsku vloni zvítězili a muži 
si nenechali ujít okresní postupo-
vou soutěž v Turnově. Na výroční 
valné hromadě představili nápa-
ditou prezentaci soutěží a obdob-
ně představili kolektiv mladých 
hasičů. K činnosti sborů Rváčov 
a Košov uvedl starosta města 
Lomnice nad Popelkou Mgr. Josef 
Šimek, že ho těší výsledky jejich 
práce. „Vážíme si skutečnosti, 
že jako jediní v katastru města 
pracujete s mládeží. Podpoříme 
vaši činnost také letos, připravu-
jeme dotační program, ve kterém 
budou mít hasiči opět své místo,“ 
konstatoval. Místostarosta města 
Mgr. Zdeněk Rajm ocenil záslu-
hy hasičů o společenský život. Při 
jejichž realizaci a přípravě odpra-
covali hasiči několik stovek hodin. 
„Jsem upřímně rád, že se podaři-
lo vyřešit vaše cvičiště, děkuji 
za prezentaci družstev Rváčov-
-Košov na soutěžích. Těší mě, 
že jste společně utvořili správnou 
partu, na kterou se můžeme kdy-
koliv spolehnout,“ dodal.

Věra Nutilová, 
foto: archiv SDH Rváčov – Košov

Dne 25.února 2023 se konal 
v obci Kladruby u Teplice maso-
pustní průvod, který uspořádali 
místní dobrovolní hasiči ve spolu-
práci s Obecním úřadem Kladruby. 
Počasí bylo pravé zimní. Sraz ma-
sek byl před OÚ a šel přes vesnici. 
Průvod došel na místní fotbalové 

V roce 2022 byla sezóna od-
startována vynikajícím výsled-
kem ve vyřazovacím kole žen 
v klasice, které řadu let pořádá 
OSH Klatovy. Konalo se na Rabí, 
kde hasičky z Bystřice nad Úhla-

Hasiči uspořádali 
masopust 

hřiště. Tam byla připravena dis-
kotéka a pro nejlepší tři masky byl 
připraven diplom a malá odměna. 
U ohně se všichni nejen ohřáli, ale 
i opekli buřty. I přes malou účast 
se připomenutá tradice masopustu 
líbila. Těšíme se na další akci! 

za SDH David Polcar 

vou dosáhly nového osobního 
rekordu v požárním útoku s ča-
sem 28,92 s. Tento výsledný čas 
jim zaručil první místo a postup 
do okresního kola, které se kona-
lo na domácí půdě v Bystřici nad 

Úhlavou. Zde vyhrály 
a postoupily na krajské 
kolo do Stříbra. Násle-
dovalo pár odpočin-
kových dní a příprava 
na Okresní kolo mužů 
a žen v Bystřici nad 
Úhlavou, kde navzdory 
nepříznivému a deštivé-
mu počasí zlepšily své 
výkony v požárním úto-
ku a časem 27,80 si za-
jistily první místo. Další 
postupovou soutěží bylo 
krajské kolo v požárním 
sportu ve Stříbře. Nejo-
čekávanější královskou 
disciplínou byl požár-
ní útok, který se jim 

skutečně povedl: s časem 23,54 
to bylo jisté první místo. Zname-
nalo to postup z krajského kola 
na národní mistrovství, které 
se konalo v Pardubicích – městě 
perníku. Následoval nevídaný 
úspěch. Staly se vítězkami MČR 
rovnou ve dvou disciplínách! Od-
měnou bylo děvčatům setkání 
s hejtmanem Plzeňského kraje 
Rudolfem Špotákem, který jim 

poděkoval za vzornou reprezen-
taci na MČR v požárním spor-
tu v Pardubicích a ocenil jejich 
výborné výkony. Radost z jejich 
celoročních výsledků měl SDH 
Bystřice nad Úhlavou v čele 
se starostou Antonínem Rabí-
kem, ale i všichni ostatní, kteří 
žili jak přípravami, tak pomocí. 

Hana Králová, foto archiv 

Hasiči v únoru vyjížděli k zá-
chraně osoby probořené na zamrz-
lém rybníku Velký Borek v Ostro-
vě na Karlovarsku. Dvě nezletilé 
dívky se zde rozhodly při venčení 
psa vstoupit na zamrzlou ledovou 
plochu rybníka. Led ale nebyl do-
statečně pevný a pod jednou dív-
kou se probořil. Svědek události 
okamžitě vše nahlásil na tísňovou 
linku 112 a na místo vyjeli hasiči 
ze dvou jednotek. Na místě byli 
hasiči za deset minut od ohláše-
ní. Jeden z hasičů v obleku na zá-
chranu z vody a zajištěný lanem 
se rychle dostal k dívce, kde ji dr-
žel, aby se nedostala pod hladinu. 
Dvě skupiny hasičů pak postupo-
valy ze dvou stran po ledu i se zá-
chrannými prostředky. Během 
necelých pěti minut byla dívka 
v záchranném člunu hasičů, který 
na laně hasiči společně s policis-
ty přitáhli ke břehu. Už ve člunu 
se hasiči začali starat o tepelný 
komfort dívky, na břehu si zachrá-
něnou dívku převzala posádka 
záchranné služby. Během záchra-
ny se pod většinou zasahujících 
hasičů také probořil led, všichni 
byli nejen vybaveni speciálními 
obleky pro práci na vodě, ale také 
zajištěni a vycvičeni na pohyb 
na zamrzlé a propadající se ledové 
ploše, všichni se tak bez potíží do-
stali na břeh. 

HZS Karlovarského kraje

Pod dívkou 
se probořil 
led, hasiči 

ji zachránili
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TECHNIKA A VÝZBROJ

Hasičský speciál z košického letiště 
Hasiči na mezinárodním letišti ve slovenských Košicích mají novou posi-
lu – speciál Ziegler Z6. Vozidlo na podvozku TITAN 6×6 T39–770 s mo-
torem Scania V8 o výkonu 566 kW, respektive 770 koní, splňuje všechny 
požadavky Mezinárodní organizace pro civilní letectví (ICAO) i EASA. 
Pro košické letiště je to již čtvrtý letištní speciál, který je k dispozici 
pro případné mimořádné události. Automatická převodovka Kessler 
LV3000-PTO přenáší vysoký výkon motoru na silnici – automobil na-
vzdory hmotnosti 39 tun zrychlí z 0 na 100 kilometrů v hodině za méně 
než 30 sekund. Maximální rychlost je 120 km/hod. Z6 veze 12 500 lit-
rů vody, 1 500 litrů pěnidla a 250 kilogramů hasicího prášku. Čerpadlo 
Ziegler FPN 10–8000–1M o výkonu 8000 litrů za minutu dávkuje – jak 
z jeho označení vyplývá – vodu či pěnu pod tlakem 10 barů, k hašení 
lze použít i suchý prášek. Letištní speciál lze ovládat pomocí nejnovější 
generace intuitivního konceptu ovládání Z-Control. O nabíjení se stará 
zásuvka Rettbox-air. Rozměry vozidla jsou 11 800 × 3 00¬0 × 3 800 mi-
li¬metrů, Vozidlo je vybaveno i panoramatickým kamerovým systémem 
a termokamerou. 

zdroj foto: letiště Košice, Ziegler, textový zdroj via pozary.cz 

Za dobrovolnými hasiči do česko-polského pohraničí

Setkání hasičských preventistů Královéhradeckého kraje

Poklad z hasičské půdy

Hasiči z Hluboké u Kdyně 
mají nový Volkswagen 

Transporter

Duszniki-Zdrój je lázeňské 
město v jihozápadním Polsku 
v Dolnoslezském vojvodství. 
Leží na řece Bystrzyca Dusznic-
ka. Město se nachází v západním 
Kladsku, blízko česko-polské 
hranice. Duszniki čelily v mi-
nulosti mnoha požárům. Z nich 
nejrozsáhlejší byl dozajista ten, 
který postihl město v roce 1841, 
kdy vyhořelo 66 domů. První 
náznaky organizovaných hasič-
ských oddílů se ve městě objevu-
jí již v roce 1747. V současnosti 
zde samozřejmě působí jednotka 
dobrovolných hasičů. Ještě v ne-
dávné minulosti neměla však 
„na růžích ustláno“, co se týka-

Ve dnech 24 až 25.února 2023 
se ve Velkém Poříčí, v prosto-
rách Učiliště požární ochrany, 
sešli členové OORP Královéhra-
deckého kraje. Dne 21. března 
uplyne 20 let od prvního setkání 
preventistů SDH v tomto zaří-
zení. Každé toto setkání přines-
lo účastníkům nové poznatky 
z oblasti bezpečnosti v požár-
ní ochraně, ale seznamovali 
se i s případy požárů a jejich li-
kvidací příslušníky HZS. Vyšet-
řovatelé požárů z HZS rozebrali 
některé případy a ukázali, jaké 
cesty vedly k nalezení příčiny 
požáru. Na každé jednání pre-
ventistů SDH byli zváni odbor-
níci z různých oblastí. Jednalo 
se o znalce z oblasti elektro, 
plynaře, výrobce PHP, výrobce 
protipožárních dveří, výrobce 
bezpečnostních systémů ozna-
mujících požár a další. Letos 
byli přizváni odborníci z oblasti 
bezpečnosti spalinových cest – 
kominíci. Zavítali mezi nás dva 
cechmistři: Vlastimil Tříska – 

Nedávnou výroční valnou hro-
madu na Benecku v Krkonoších 
navštívili hasiči ze spřáteleného 
sboru z Valteřic. Při té příležitos-
ti účastníkům s nemalou radostí 
oznámili, že nalezli poklad. Ob-
jevili jej při generálním úklidu 
půdy v hasičské zbrojnici. Šlo 
o pozvánky na Podkrkonošské 
župní sjezdy z let 1909-1914 
a 1920-21. Ty proběhly v obcích 
Stanovy, Doleních Štěpánicích, 
Jestřabí, Křižlicích, Staré Vsi, 
Mrklově, Vysokém nad Jizerou 
a Jablonci nad Jizerou. V jedné 
z dochovaných pozvánek z 27. 
června 1909 na 25. sjezd Podkr-
konošské župní hasičské jednoty 
do Doleních Štěpánic najdeme 
rozmanité a zajímavé informace. 
V odstavci „oslava župního sjez-
du“ je uvedený podrobný časový 
rozpis akce jako uvítání zúčast-

lo zázemí v adekvátní hasičské 
zbrojnici. Starý objekt již ne-
vyhovoval. Situace došla až tak 
daleko, že hasiči postavili před 
zbrojnicí stan, aby bylo kde pro-
vizorně garážovat novou cister-
nu. Nakonec se podařilo získat 
prostředky na rekonstrukci, kte-
rá byla realizována náklady 850 
000 zlotých (částka přesahující 4 
miliony korun). Opravena byla 
i věž na sušení hadic. Zbrojnice 
je nyní pro dobrovolné hasiče 
města Duszniki-Zdrój důstojnou 
základnou pro všechny jejich ak-
tivity. 

text a foto: Mirek Brát

cechmistr Královéhradeckého 
kraje a Jan Leksa – cechmistr 
Kraje Vysočina a viceprezident 
Společenstva kominíků ČR. 
Právě Jan Leksa upoutal svojí 
přednáškou a dobře připravenou 
prezentací. Tímto vystoupením 
jsme si opět oživili znění vyhláš-
ky č.34/216 Sb. o kontrole, čiště-
ní a revizi komínů. Po ukončení 
této části prvního dne, se slova 
ujala kpt. Ing. Zuzana Strou-
halová a zaujala svým vystou-
pením zaměřeným do oblasti 
Ochrany obyvatelstva. Zmínila 
preventivně výchovnou činnost 
v oblasti přípravy obyvatelstva 
na mimořádné události, jak pro-
vádět evakuaci v případě povod-
ní, vichřice nebo požárů. Také 
upozornila na špatně připravené 
improvizované úkryty pro oby-
vatele velkých měst, kdy není 
v této problematice vše zcela 
v pořádku. Zde čeká ještě hodně 
práce na městské a obecní úřa-
dy, potažmo samosprávy měst 
a obcí. Rovněž zde bude prostor 

něných spolků a zástupce obce 
a seřazení účastníků zástupcem 
obce. Slavnostní řeč pronesl teh-
dy říšský poslanec. Na pozvánce 
nechyběla informace, že součástí 
sjezdu bude veřejné cvičení míst-
ního sboru a průvod po obci. Od-
poledne bylo věnováno koncertu 
a večer patřil „Věnečku“ – tedy 
taneční zábavě na sále. Podkrko-
nošská župní zpráva v uvedeném 
roce 1909 obsahovala podrobný 
popis činnosti 19 sborů okresu 
Jilemnického a 14 sborů z okre-
su Vysockého s tím, že tehdy 
v nich bylo činných 2569 členů. 
Uváděla současně, že u 25 sborů 
byly zřízeny odbory „pohřební 
pokladny“ a v obvodu župy tehdy 
neměly hasičské sbory obce Be-
necko, Bratrouchov, Stromkovi-
ce, Hoření Štěpánice a Víchovská 
Lhota. Součástí pozvánky a zprá-

Jednotka sboru dobrovolných 
hasičů obce Hluboká u Kdy-
ně má v roce 2023 k dispozici 
nový dopravní automobil L1Z 
Volkswagen Transporter T6.1 
4×4. Vůz pořídilo Město Kdyně 
za přispění dotace od Hasičského 

Před zbrojnicí je i již "historické" čerpadlo

Hasičské dokumenty časů minulých...

Rekonstruovaná zbrojnice Znak města Duszniki-Zdrój

vy bylo uvedení počtu domů 
a obyvatel, počet členů v jednot-
livých sborech, počet stříkaček, 
hadic, savic, hákových žebříků, 
lékárniček včetně ceny veškeré-
ho inventárního náčiní. Posled-
ní strana pozvánky se podrobně 
zabývala historií a tehdejším ži-
votem obce. Obdobné informace 
nechyběly v pozvánkách na další 
sjezdy. Nalezené dokumenty ha-
siči z Valteřic pečlivě uschovali. 
Jsou na ně náležitě pyšní obdob-
ně jako na historickou techni-
ku. K té patří požární stříkačka 
Stratílek, sundávací stříkačka R. 
A. Smékal a stříkačka ruční na-
lévací, Všechny prošly náročný-
mi rekonstrukcemi a dnes jsou 
chloubou podkrkonošského sbo-
ru, který vznikl 30. dubna 1882.

Věra Nutilová, foto: autorka

záchranného sboru ČR ve výši 
450 000 Kč a dotace Plzeňského 
kraje ve výši 300 000 Kč, zbytek 
částky dofinancovalo z vlastního 
rozpočtu.

zdroj foto via pozary.cz

i pro preventisty SDH a dob-
rovolné hasiče. Kpt. Ing Strou-
halová byla za svoji přednášku 
odměněna potleskem. Na závěr 
prvního dne se slova ujal plk. 
Mgr. Pavel Nejtek, náměstek 
ředitele HZS Královéhradec-
kého kraje pro oblast prevence 
a ochrany obyvatelstva. Ten 
se zaměřil na povinnosti obcí 
v oblasti preventivně výchovné 
činnosti. Dále hovořil o povin-
nostech obcí, potažmo starostů 
obcí v oblasti požární ochrany. 
Přednáška plk. Pavla Nejtka 
byla poměrně obsáhlá a pokra-
čovala i v sobotním dopoledni. 
V průběhu dne mezi nás zavítal 
starosta Krajského sdružení ha-
sičů KHK Ivan Kraus. Pozdravil 
nás jménem svým a také jménem 
VV KSH. Velice kladně zhod-
notil činnost preventistů SDH 
a činnost Krajské odborné rady 
prevence. Za dosavadní podporu 
naší činnosti poděkoval staros-
tovi KSH vedoucí KORP Milan 
Dufka. Ze strany účastníků dva-

cátého setkání členů Okresních 
odborných rad prevence patří 
poděkování plk. Mgr. Pavlu Nej-
tkovi a vedoucímu KORP Mila-
nu Dufkovi za velmi dobře při-
pravené programy této akce.

Jaroslav Vrba, 
preventista SDH



Hasičský záchranný sbor Li-
bereckého kraje ve spolupráci 
s Krajským úřadem Libereckého 
kraje uspořádal jednodenní odbor-
ný seminář Vzdělávání starostů 
a primátorů zaměřené na přípravu 
na mimořádné události a krizové 
situace a jejich řešení. Vzdělává-
ní starostů a primátorů se pořádá 
v pravidelných čtyřletých cyklech, 
vždy po komunálních volbách. Toto 
Vzdělávání starostů a primátorů vy-
chází z Koncepce vzdělávání v ob-
lasti krizového řízení, schválené 
usnesením vlády ČR č. 508 ze dne 
10. července 2017 a Plánem hlav-
ních úkolů organizačních složek 
státu v působnosti HZS ČR pro rok 
2023. Akce se uskutečnila ve vel-
kém sále Kulturního centra Lidové 
sady v Liberci, zúčastnilo se celkem 
136 zástupců měst a obcí Liberecké-
ho kraje. Slovo úvodem patřilo ná-
městku krajského ředitele HZS Li-
bereckého kraje plk. Mgr. Michalu 
Dvořákovi. 

HZS LK
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V rámci působení českého odřadu USAR 
v Turecku se vyznamenali i naši kyno-
logové – a jejich psi. Pojďme se podívat 
do historie… V roce 1961 byla v zahraničí 
jistým J. R. Tomanem založena první me-
zinárodní brigáda záchranných psů. Kyno-
logové v Československu se rovněž snažili 
založit brigády, které se danou problema-
tikou budou zabývat. V roce 1968 vznikla 
v Příbrami 1. čs. brigáda záchranných psů. 
Troufnete si odpovědět na otázky: Jaké ná-
rodnosti byl J. R. Toman? Kde byla v roce 
1961 založena první mezinárodní brigáda 
záchranných psů? Pokud nevíte, odpovědi 
naleznete v tajence naší křížovky… 

zdroj foto: HZS ČR

ZAUJALO NÁS...

1. Velitel zásahu zajistí ochranné 
nápoje při:
a) použití speciálních ochranných 
prostředků v nepřetržité délce 30 
minut
b) použití speciálních ochranných 
prostředků v nepřetržité délce 2 
hodin
c) použití speciálních ochranných 
prostředků v nepřetržité délce 90 
minut

2. Velitel zásahu zajistí stravo-
vání:
a) jde-li o práci při zásahu trvající 
nepřetržitě po dobu nejméně 4 

Test (správné odpovědi najdete pod čarou, zdroj testu s laskavým svolením portálu pozary.cz): 
hodiny
b) jde-li o práci při zásahu trvající 
nepřetržitě po dobu nejméně 6 
hodin
c) jde-li o práci při zásahu trvající 
nepřetržitě po dobu nejméně 4 
a půl hodiny

3. Hypertermie:
a) se projevuje nebezpečným 
poklesem tepové frekvence
b) se projevuje výrazným sníže-
ním schopnosti jakékoliv činnosti
c) se projevuje zúžením cév a pře-
bytku krve

4. Velitel zásahu zajišťuje péči o:
a) jen o zasahující hasiče
b) jen o osoby poskytující osobní 
pomoc
c) o zasahující hasiče a osoby 
poskytující věcnou pomoc

5. Velitel zásahu zajistí vhodné 
místo pro odpočinek:
a) trvá-li práce při zásahu déle než 
12 hodin
b) trvá-li práce při zásahu déle než 
6 hodin
c) trvá-li práce při zásahu déle než 
24 hodin

správné odpovědi: 1a, 2c, 3b, 4c, 5a

Nebezpečí přehřátí

Záchranářští psi

Otestujte si své hasičské znalosti

VE ZKRATCE PRO CHVÍLE ODDECHU

Požár maringotky na krkonošské sjezdovce
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Hořet může ledacos i ledaskde…Důkaz poskytl i letošní únor, kdy byly 
zalarmovány tři jednotky hasičů kvůli požáru maringotky v blízkosti 
hotelu Modřín na sjezdovce Portášky ve Velké Úpě. Hasičům se poda-
řilo vyjet s cisternami po zasněžené cestě, která je součástí sjezdovky, 
až na vzdálenost 60 m od budovy. Maringotka byla celá v plamenech, 
jednotky natáhly vedení na relativně krátkou vzdálenost a požár rychle 
lokalizovaly. Protože byl zasažený objekt vzdálen od ubytovacího za-
řízení asi jen na dva metry, hrozilo, že by se mohly plameny rozšířit 
i na hotel. Díky včasnému zásahu se však podařilo šíření plamenů za-
bránit. Při příjezdu hasičů na místo události se zde nacházely dvě zraně-
né osoby. Obě byly v péči zdravotníků, na místě byla ZZS Královéhra-
deckého kraje a Horská služba ČR. Pro osobu, která byla v době vzniku 
požáru v maringotce, přiletěl vrtulník letecké záchranné služby, který 
přistál vedle silnice ve Velké Úpě. Na místě zasahovali hasiči ze stanice 
Trutnov a JSDH Pec pod Sněžkou a Horní Maršov.

dle zprávy Martiny Götzové, tiskové mluvčí HZS KHK, 
foto: JSDH Horní Maršov

Již osm let se můžete setkávat 
s ročenkou SH ČMS „Hasičské 
čtení“. Od tzv. covidové doby vy-
chází ve dvou vydáních v roce. 
Toto reprezentativní periodikum 
informující o dění v požární ochra-
ně a v jimi souvisejících oblastech 
i po ukončení vydávání „Alarm 
Revue“. Na 64 stranách zde na-
jdete zásadní informace o nejvý-
znamnějších událostech za uply-
nulé pololetí, rozhovory, reportáže 
a tematické články, ke kterým 
můžete přispět  i vy přes adresu: 
h.cteni@seznam.cz. Prezentace 
sborů a jejich činnosti patří do nápl-
ně každého čísla. „Hasičské čtení“ 
vychází pravidelně v dubnu a v říj-
nu a lze si ho objednat na emailu: 
hasicke.cteni@gmail.com nebo 
na mobilu: 602 779 086.

Příjemné čtení Vám přeje celý 
tým Hasičského čtení a zejména 

jeho šéfredaktor Josef Nitra

Ročenka 
Hasičské čtení 

Vzdělávání 
starostů v oblasti 
krizového řízení 

Dobrovolní hasiči významně přispívají 
k bezpečnosti ve Zlínském kraji

Stejně jako v letech předcho-
zích, tak i nyní rekapitulujeme 
činnost jednotek sboru dobro-
volných hasičů obcí ve Zlínském 
kraji a počty zásahů, na kterých 
se v průběhu roku 2022 podíle-
ly spolu s profesionálními hasiči 
nebo je řešily samostatně. U jed-
notek sboru dobrovolných hasičů 
obcí bylo v roce 2022 evidováno 
celkem 3022 zásahů (v roce 2021 
– 2566, v roce 2020 – 3658, v roce 
2019 – 2816, v roce 2018 - 2257, 
v roce 2017 – 2255, v roce 2016 – 
1513 zásahů, v roce 2015 - 1829). 
Z celkového počtu provedli sa-
mostatných zásahů dobrovolní 
hasiči obcí v předchozím roce 749 
(v roce 2021 – 875, v roce 2020 – 
1583, v roce 2019 – 1074, v roce 
2018 - 709, v roce 2017 – 872, 
v roce 2016 – 488 zásahů, v roce 
2015 – 532) bez účasti jednotek 
profesionálních hasičů Hasičské-
ho záchranného sboru Zlínského 
kraje. Tradičně nejvíce zasahující 
jednotkou, s počtem 379 zásahů 
(v roce 2021 - 414 zásahů), je jed-

l Dobráci, s. r. o., hledá pro externí spolupráci šikovného mistra z Havlíčkobrodska, 
S DÍLNOU, na nákladní vozidlo, klempířinu, kosmetické úpravy vozidel apod. Řidičský 
průkaz typu C, vítán. Perspektiva dlouhodobé spolupráce, vytížení po  celý rok. 
Nabízíme hasičským sborům: 1) odzkoušené, hasičské vozy, se zárukou v 100% stavu: 
cisterny (CAS), technická vozidla (TA), velitelská vozidla DA L1Z. V ceně vozidla: 1) STK 
a  EK, CZ, evidenční čísla. 2) Vozidlo je  barevně upravené dle požadavků Vyhlášky 
53/2010. Nabídka vozidel na: https://www.dobraci.sk/cars/, použitá výbava, 
e-shop: https://shop.dobraci.sk/. Ověřitelné reference více jak 80 hasičských sborů, 
kterým jsme odevzdali auta v letech 2003–2021. Více info na: dobraci@dobraci.sk.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

notka Hasičského sboru města 
Rožnov pod Radhoštěm. Neza-
nedbatelný podíl na počtu výjez-
dů mají také jednotky ze Zlína 
(152), Karolinky (76), Vizovic 
(70), Buchlovic (61), Jablůnky 
(61) nebo Halenkova (50). Hlavní 
činnost jednotek byla zaměřena 
na pomoc při likvidaci lesních 
a polních požárů, ale také požárů 
budov či větších objektů. Nemalý 
podíl pomoci hasičů byl při likvi-
daci následků přírodních pohrom 
(odstraňování popadaných stromů 
při silném větru) nebo při pátrání 
po ztracených osobách. Již něko-
likátým rokem je vedena také evi-
dence nezásahové činnosti JSD-
HO, která souvisí se základními 
úkoly, pro které jsou jednotky 
zřizovány. Tyto činnosti jednotky 
PO jsou evidovány prostřednic-
tvím zprávy o činnosti (ZOČ). 
Jde o evidenci poskytování po-
hotovostních a jiných služeb nebo 
prací (§ 97 zákona č. 133/1985 
Sb.), které jsou zpravidla předem 
dohodnuty a následně ve vhod-

ném (domluveném) 
termínu plánovitě pl-
něny. Jedná se o udá-
losti, u kterých není 
bezprostřední ohro-
žení, nebo jednotka 
PO provádí činnosti 
k předcházení vzniku 
potenciálního ohro-
žení (např. čištění 
komunikací a kanálů, 

zajišťování kulturních a sportov-
ních akcí, likvidace vos či sršňů, 
asistence, služby pro zřizovatele 
jednotky PO mimo prostor stani-
ce, apod.).

ze zprávy 
por. Mgr. Lucie Javoříkové, 

HZS Zlínského kraje



až

až

až

Kč

Kč

Kč

na specifické diety
(pro všechny bez omezení)
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31. 3. 2023

Kč

až
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Přenosná radiostanice DP4400e, která je určena pro 
rádiové spojení při zásahu a ostatních činnostech 
jednotek požární ochrany. 

32 kanálů, výkon 5W, IP 68, CTCSS, 5-tónová 
signalizace 

 

SLEVA 25%   

Radiostanice jsou skladem 

KOMS Mělník a.s.              tel: 605 252 835     
e-mail:  koms@koms.cz    

Bližší informace najdete na www.dh.cz

Mobilní elektrocentrála 
Pomoc Nadace ČEZ oceňují 

nejen dobrovolní, ale i profesi-
onální hasiči. Příkladem jsou 
vysočinští hasiči. Technické vy-
bavení Hasičského záchranného 
sboru Kraje Vysočina se rozší-
řilo o další kus mobilní elektro-
centrály. Celkové náklady na její 
pořízení činily 652 916 Kč. Část-
kou 600 tisíc korun na pořízení 
přispěla Nadace ČEZ. Elektro-
centrály jsou využívány při mi-
mořádných událostech s rozsáh-
lými výpadky elektrické energie 
pro zajištění napájení například 
nemocnic, domovů seniorů, po-
liklinik, státních i samospráv-

ních úřadů nebo třeba objektů 
kritické infrastruktury státu, 
kterými jsou mimo jiné vodárny 

nebo objekty veřejného zájmu.
tz-HZS Kraje Vysočina


